
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi Sociali, Culturali e Tempo Libero 
Politiche Sociali e della Casa 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Repertorio generale n. 2808  

Determina di settore n. 606 del 14-10-2014 
(n. 1738 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTI PER COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA DI 

AUTONOMA SISTEMAZIONE A FAVORE DI FAMIGLIA INDIGENTE. MODIFICA 
PROVVEDIMENTO. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 18-10-2012; 
PREMESSO CHE: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2013-2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03-10-2013, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30-12-2013, esecutiva, è stato integrato il 
P.E.G., approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 28-02-2014 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 43 del 
21-02-2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO  infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto termine è 
stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 18 luglio 2014 che differisce il termine ultimo per la 
deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali alla data del 30-09-2014; 
VISTO  l’art. 163 del D.lgs. n. 267 del 2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del 
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.lgs. n. 267 del 2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
VISTA  l’istanza in data 11-02-2014 assunta al protocollo generale dell’Ente al n.3924 del 11-02-2014 con la 
quale il sig. P. C., residente a Ortona, ha rappresentato la necessità di reperire diverso alloggio in quanto il 
proprio figlio, di anni sei, affetto da gravi patologie che ne compromettono il movimento, è impedito a 
svolgere le normali attività vitali data l’esiguità ed angustia dello spazio a disposizione nell’alloggio 
occupato, che non permette l’impiego dei presidi medici necessari alla cura e riabilitazione dello stesso, con 
grave pregiudizio per il suo armonico sviluppo fisico e motorio; 
VISTA la propria determina n.100 in data 25-02-2014 on la quale all’interessato veniva erogato il richiesto 
contributo in misura di € 300,00 fino a febbraio 2015; 
DATO ATTO  che a favore del figlio del richiedente, a causa della propria infermità, al fine di consentirgli 
la frequenza della scuola dell’obbligo, viene erogato servizio di trasporto scolastico in convenzione con 
associazione specializzata al costo di € 40,00 giornalieri; 
RILEVATO  che il sig. P. C.: 

• ha rappresentato di avere reperito, in sostituzione della precedente, un’abitazione idonea alle 
necessità logistiche del figlio nelle vicinanze dell’istituto scolastico da questi frequentato, al costo di 
€ 450,00 mensili; 

• a causa delle sue disagiate condizioni economiche, essendo il nucleo familiare privo di alcuno 
introito in quanto, sia egli che la moglie convivente, disoccupati, ha richiesto un contributo per 
sostenere le spese di tale nuova sistemazione nella misura di € 400,00 mensili; 



Pag. 2 di 2 

• l’assistente sociale comunale, con relazione in data 19-02-2014, aveva già espresso parere favorevole 
a tale intervento assistenziale, che permetterebbe alla famiglia richiedente di reperire alloggio idoneo 
per sopperire alle necessità del loro figlio; 

• la nuova sistemazione abitativa della famiglia solleva l’Ente dall’obbligo di fornire il servizio di 
trasporto a favore del figlio disabile; 

RITENUTO  dover provvedere, al fine di consentire il determinarsi di condizioni ambientali che permettano 
al figlio del richiedente, un opportuno percorso curativo e riabilitativo per il suo corretto sviluppo fisico e 
motorio, a reperire le somme necessarie per tale intervento; 
VISTO il D.lgs. n.267 del 2000; 

 
DETERMINA 

 
1) A parziale modifica di quanto già stabilito con determina n.100 in data 25-02-2014, concedere un 

contributo mensile di € 400,00 a favore del sig. P.C., c.f.: PLMCRI84P01L259O per sostenere le 
spese di locazione per un’autonoma sistemazione della propria famiglia, per la durata di mesi 12 
(dodici) a decorrere da ottobre 2014 e fino a settembre 2015; più una somma una tantum di € 780,00 
per il deposito cauzionale di cui € 380,00 già assegnata e corrisposta con la prefata determina; 

 
2) Dare atto che la somma necessaria di € 5.200,00 viene così reperita: 
• € 1.200,00 già impegnati dal capitolo 11400 del bilancio 2014, impegno n. 20140000483; 
• € 400,00 che si provvede ad impegnare sul capitolo 50400 del bilancio 2014, impegno n. 

20140002562; 
• € 3.600,00 che si provvede ad impegnare sul capitolo 11400 del bilancio 2015, impegno n. 

2015000002;  
 

3) Dare atto che il contributo concesso verrà così erogato: 
• € 500,00 di cui € 400,00 per deposito cauzionale ed € 100 per il canone relativo alla mensilità di 

ottobre 2014 quale importo integrativo della mensilità di ottobre 2014 già liquidata con determina n. 
541 del 29-08-2014; 

• € 800,00 con cadenza bimestrale per il pagamento del canone dei successivi mesi, con determina che 
verrà adottata di volta in volta; 

• la somma di € 380,00 + € 400,00 totale € 780,00 concessa per il versamento del deposito cauzionale, 
dovrà essere restituita dall’interessato a questo Ente ad avvenuto svincolo; 

 
4) Liquidare a favore del sig. P.C., c.f.: PLMCRI84P01L259O, la somma di € 500,00 per le motivazioni 

di cui al precedente punto 3, prelevandola dal capitolo 11400 come da impegno di spesa n. 
20140000483; 

 
5) Dare atto che:  
• resteranno in ogni caso in capo al sig. P.C. le somme residue a concorrenza dell’intero importo 

stabilito quale canone di locazione nonché tutte le atre spese da ciò derivanti; 
• nessun tipo di obbligazione sorgerà tra il Comune di Ortona e il proprietario dell’ immobile ceduto in 

locazione al sig. P.C., essendo limitato il presente intervento ad erogare un contributo quale 
compartecipazione alle spese di locazione dell’ immobile stesso. 

 
 

 IL DIRIGENTE 4° SETTORE 
(dott. Domenico Galanti) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
Ortona, 23 ottobre 2014 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
   (dott. Alberto De Francesco)  

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 


